CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-
1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

OFICIO N.º 073/2025 – CML                                 Lidianópolis, 19 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
SANDRO ALEX
DD. Deputado Federal e Secretario de Infraestrutura e Logística-Pr.
Avenida Iguaçu, 420 – 2 Andar, Bairro Rebouças
CEP 80.230-020                 Curitiba/PR

 Assunto: Aquisição de 01 (uma) MOTONIVELADORA.

Senhor Secretário,

Vimos, respeitosamente, por meio deste ofício, solicitar o apoio desta Secretaria

na liberação de recursos financeiros no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais)

destinados à aquisição de uma máquina Motoniveladora para o município de Lidianópolis.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de ampliar e qualificar a frota

de máquinas utilizadas na manutenção das estradas rurais do município. Nossa região é

essencialmente agrícola, e a conservação das vias de acesso é fundamental para o escoamento

da produção, transporte escolar, atendimento à saúde e deslocamento das famílias do campo.

Atualmente, o município enfrenta dificuldades pela limitação de maquinário

disponível, o que compromete a agilidade e eficiência nos serviços de manutenção. A aquisição

da Motoniveladora proporcionará mais condições de trabalho à equipe municipal, garantindo

estradas em melhores condições de tráfego durante todo o ano, especialmente em períodos de

chuvas, quando a demanda por manutenção aumenta significativamente.

Dessa forma, a aquisição desta máquina representará um investimento de

grande impacto social e econômico, beneficiando diretamente produtores rurais, estudantes,

trabalhadores e toda a população que depende de estradas seguras e trafegáveis.

Certo de podermos contar com a atenção de Vossa Excelência a esta solicitação,

desde já agradecemos o apoio em prol do desenvolvimento de nosso município.

Atenciosamente

DANILO AUGUSTO BRANCO           MARCELO DONIZETE MACIEL         SAULO CESAR GUERRA
                Vereador  PL                                          Vereador  PP                            Vereador  MDB